济南大学关于开展第三届“优秀教学奖”

和“青年教学能手”评选活动的通知

各部门、各单位：

为了进一步调动广大教师的教学积极性，鼓励教师努力提高教学质量，经学校研究，决定开展第三届济南大学“优秀教学奖”和“青年教学能手”的评选工作，现将有关事宜通知如下：

一、组织领导

学校成立“优秀教学奖”、“青年教学能手”评委会，评委会负责制定活动方案及组织、协调工作。评委会下设办公室，办公室设在教务处。

二、评奖范围

1、参评“优秀教学奖”的教师范围：具有副教授及以上职称的教师。
2、参评“青年教学能手”的教师范围：年龄在35周岁以下（含35周岁）的教师。

3、曾经获得校级“优秀教学奖”、 “青年教学能手”奖励的教师不再参加相同奖项评选。 “青年教学能手”提名奖获得者若符合条件可参加“青年教学能手”评选。
三、评奖条件

1、有良好的思想道德素质，能够做到为人师表，在教书育人工作中成绩显著；
2、在我校从事课堂教学（含实验、实习等环节）满3年；
3、服从工作安排，每年完成规定的教学工作量；
4、灵活运用各种教育教学手段，教学效果好，学生课堂教学质量评价优秀；
5、积极从事教学研究、教学改革和课程建设；

6、近2年未出现教学事故。

四、名额分配

“优秀教学奖”和“青年教学能手”的候选人分别按100人以上的学院推荐2人，其它学院推荐1人的办法推荐。

五、评选程序

1、各学院成立评委会，严格按照评选条件及名额，提出候选人名单。

2、各学院将候选人名单及其基本情况在本单位公示3天，接受全体教师的监督。公示期内，如发现有不符合评选条件的，评委会应对候选人名单作出适当的调整。

3、各学院按规定时间将候选人名单、申报表、候选人本学期的授课计划（也可以是上学期的授课计划）以及其他支撑材料（如获奖证书、项目资金卡、项目评审文件、论文复印件等）报送教务处。教学基本材料的报送时间另行通知。
4、教务处对候选人的资格审查确认后报学校评委会。

5、“青年教学能手”的评选由学生对教师课堂教学效果评教（取学生前四个学期对参评教师所授全部课程评教成绩的平均值）和现场教学（按学校评委会抽取的讲课内容讲）观摩评比、教学基本材料（课程教学大纲、教案、课件、批改学生作业情况）及教研教改情况等四项内容按3：4：2：1的比例，累计核算出候选人的最终得分，前10位教师获济南大学第三届“青年教学能手”荣誉称号。

6、“优秀教学奖”的评选由学生对教师课堂教学效果评教（取学生前四个学期对参评教师所授全部课程评教成绩的平均值）、现场教学（按学校评委会抽取的讲课内容讲）观摩评比、教学基本材料（课程教学大纲、教案、课件、批改学生作业情况）及教研教改情况等四项内容组成，并按3：3：2：2的比例，累计核算出候选人的最终得分，前10位教师获济南大学第三届“优秀教学奖”荣誉称号。

7、评选结果公示后报校党委审批。

六、总结表彰

学校在第三次教学工作会议上向获奖教师颁发荣誉证书并给予一定的物质奖励。

七、日程安排

9月10日-9月22日，各学院进行“优秀教学奖”和“青年教学能手”候选人的推荐工作，并将候选人的申请表（文本稿一式三份）、本学期的授课计划（也可以是上学期的授课计划）以及其他支撑材料（如获奖证书、项目资金卡、项目评审文件、论文复印件等）报送教务处。候选人评审统计表（电子表格excel）发送至联系人邮箱。
9月23日-9月24日，教务处进行材料汇总和资格审核，确认参评人员名单。
9月25日-10月7日，各学院将所有候选人的的基本情况、先进事迹（不超过1000字）、1寸彩色标准照等电子版发送到教务处。学校通过网站等对所有候选人进行全面介绍、宣传。
10月8日-10月26日，现场教学观摩评比。
10月29日-10月31日，确定获奖名单，公示。

11月初，通过各种媒体对获奖的教师进行广泛宣传。

11月下旬，在教学工作会议上对获奖教师进行表彰。
联系地点：办公楼306室

联系电话：82765747

联系人：王岩  刘红玲
邮箱：eo_wangy@ujn.edu.cn,eo_liuhl@ujn.edu.cn
附件1  济南大学第三届“优秀教学奖”申请表
附件2  济南大学第三届“青年教学能手”申请表
附件3  济南大学第三届“优秀教学奖”评审统计表
附件4  济南大学第三届“青年教学能手”评审统计表
                                                二OO八年九月